CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

 ATA Nº 005/ 2016 - REUNIÃO PLENÁRIA 19/11/2016

Aos dezenove dias do mês de novembro do corrente ano estiveram reunidos na sede do CRPRS, em
Porto  Alegre,  com primeira  e  única  chamada  às  09  horas,  os  Conselheiros  Efetivos:  Mariane
Teixeira  Netto  Rodrigues,  Cleon  dos  Santos  Cerezer,  Michele  Pens,  Maria  Josefina  Franchini,
Augusto Luis Fassina, Silvana de Oliveira, Geisa Felippi, Mayte Raya Amazarray, Silvio A. Lopes
Iensen,  Fernanda  Facchin  Fioravanzo,  Luciara  Gervazio  Itaqui,  Priscila  Pavan  Detoni  e  os
Conselheiros suplentes: Cibele Machado Mouro, Giovane Cantarelli e Manuele Montanari Araldi.1)
Justificativas de ausência: os Conselheiros Angelo Brandelli Costa, Cristina Maranzana da Silva e
Denise Macedo Zilioltto enviaram as respectivas justificativas de ausência na presente Plenária. 2)
Registros de PF: vinte e três inscrições principais, uma inscrição por transferência, uma inscrição
secundária, três reinscrições, sete cancelamentos de registros.  Registros de PJ: uma inscrição.  3)
APAF: indicado pelo Plenário a participação da Conselheira Manuele Araldi para acompanhar a
diretoria  na  reunião  da  APAF.  4) Datas  das  Plenárias:  Deliberado  que  as  próximas  reuniões
Plenárias de 2017 serão nos dias 14/01 em (Osório), 27/01 (Porto Alegre), 11/02 (Xangri-lá) e 3/03
(Porto Alegre).5) Quórum da plenária: Conselheira Secretária informa a necessidade de Quórum
para a Plenária no dia 17/12, em função da ausência de alguns Conselheiros que estarão na reunião
da  APAF.Caso  necessário,  haverá  Plenária  Extraordinária  no  21/12/2016.6)  Portarias  de
Representações  e  Comissões: Apontada  a  necessidade  de  enviar  nomes  atualizados  dos
representantes para confecção das novas Portarias. Sugerido a inclusão no Planejamento Estratégico
de capacitação para todos os  representantes  do CRPRS. 7)  Festividade Final  de Ano: (02/12)
Conselheira  Presidente  informa  e  convida  os  demais  Conselheiros  para  um  almoço  de
confraternização  com  os  funcionários  que  acontecerá  no  dia  02/12/2016.  8) Reunião  de
Tesoureiros no CFP: Conselheira Tesoureira faz um breve relato sobre a reunião que participou em
Brasília,  juntamente com a Coordenadora Administrativa e o Assessor TI para discutir assuntos
relativos a cobrança compartilhada, envios de boletos 2017, contrato com a Implanta, criação de
uma  Comissão,  na  qual  ela  fará  parte  como  representante  do  CRP 07  para  tratar  de  assuntos
administrativos e financeiros. 9) Proposta uso auditório:  Plenário delibera pela criação de uma
resolução que regulamenta o uso e o empréstimo do auditório. Essa Resolução será discutida na
Comissão de Comunicação. 10) Comitê de Transparência: pautada a necessidade de definir alguns
Conselheiros para compor este Comitê de Transparência e auxiliar na construção do novo Portal no
site, para adequação das exigências do TCU. Os nomes serão definidos na próxima Plenária.  11)
Comissão de Ética: Processo nº 008/2016, indicada como relatora a Conselheira Luciara Gervasio
Itaqui, data do julgamento será definido no mês de março. Processo 004/2015, marcado a data de
julgamento para 03/03/2017 às 16:30, tendo como relatora a Conselheira Geisa Felippi. Processo
005/2014, apreciado pelo Plenário e deliberado pela continuidade do processo, conforme posição do
Relator.  12) Comissão  de  Comunição:  acordado  que  o  Plenário  encaminhará  para  CCOM
sugestões de temas para pautar a mídia em relação ao cenário político atual,  considerando ideias
que possam ser pautadas em mídia gratuitas.  13) Nota técnica 28 do IPEA- Proposta de uma
carta  PEC  55: o  Plenário  solicitou  que  sejam identificados  os  demais  conselhos  envolvidos,
criação de um texto a ser apresentado e apreciado pela  diretoria, junto à CPP na próxima quarta-
feira. Além disso serão verificadas demais ações que estejam sendo tomadas pelo CFP. 14) Datas
das reuniões: Informe sobre reuniões com funcionários. (17/11/1016 e 02/12/2016).  15) Informe
sobre reunião no CRESS: Comissão de Orientação e Fiscalização discutirá junto com as Comissão
de Avaliação Psicológica e a Comissão Políticas Públicas, com o objetivo de pensar em um projeto
de atividades para serem incluídas no Planejamento Estratégico.16) Planejamento Estratégico:
Analisado o Planejamento Estratégico da Gestão anterior e iniciado a revisão dos trabalhos com os
subgrupos das Comissões com ênfase nos objetivos gerais para os próximos três anos , com metas e

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

1

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 7ª Região

ações  mensuráveis indicando a previsão de realização anual (prazo) e informando os responsáveis
pelo gerenciamento das ações. Sem mais nada a tratar, a Conselheira Secretaria encerrou a plenária
ordinária e cuja ata assinamos.

Conselheiros Titulares:

Silvana de Oliveira Cleon Cerezer                        Mariane T. N. Rodrigues

Michele Pens Maria Josefina Franchinn Augusto Luis Fassino,

Geisa Felippi Mayte Raya Amazarray Silvio A. Lopes Iensen

Fernanda F. Fioravanzo Luciara G. Itaqui Priscila Pavan Detoni

Conselheiros suplentes:

 Cibele V. M. Mouro Giovane Cantarelli  Manuele M. Araldi.

Av. Protásio Alves, 2854 - Sala 301 - Fones/Fax: (51) 3334.6799 - CEP 90410-006 – Porto Alegre/RS
Site: www.crp07.org.br

2

47
48
49